
 
 

 

 
 
 

DYDD LLUN, 18 IONAWR 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R BWRDD GWEITHREDOL 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH-GYFARFOD 
O’R BWRDD GWEITHREDOL AM 10.00 YB, DYDD LLUN, 25AIN 
IONAWR, 2021 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR 
AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 
 

   Y BWRDD GWEITHREDOL  
AELODAETH - 10 AELOD 

Cynghorydd Portffolio 

Cynghorydd Emlyn 
Dole 
 

Arweinydd 
Arweinyddiaeth a Strategaeth Gorfforaethol; Cadeirydd y Bwrdd Gweithredol; 
Cynrychioli’r Cyngor ar CLlLC; Datblygu Economaidd; Yn cynrychioli’r Cyngor 
ar Ranbarth Dinas Bae Abertawe; Cydweithio; Marchnata a'r Cyfryngau; 
Penodi Aelodau o'r Bwrdd Gweithredol; Penderfynu ar bortffolios ABG; 
Cyswllt â`r Prif Weithredwr; Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cynghorydd Mair 
Stephens 
 

Dirprwy Arweinydd  

Rheolwr Busnes y Cyngor; Adnoddau Dynol; Rheoli Perfformiad; Archwilio 
Cymru; Hyfforddiant; T.G.Ch; T.I.C. Cynllunio strategol 

Cynghorydd Glynog 
Davies 
 

Addysg a Phlant 
Ysgolion; Gwasanaethau Plant; Anghenion Addysgol Arbennig; Diogelu; 
Cartrefi Seibiant; Gwasanaeth Gwella Ysgolion Integredig Rhanbarthol; 
Dysgu Oedolion yn y Gymuned; Gwasanaethau Ieuenctid; Gwasanaethau 
Arlwyo Ysgolion, Aelod Arweiniol dros Blant a Phobl Ifanc; Llysgennad 
Ieuenctid 

Cynghorydd Cefin 
Campbell 
 

Cymunedau a Materion Gwledig  

Materion Gwledig ac Ymgysylltu â'r Gymuned; Diogelwch Cymunedol; Yr 
Heddlu; Deddf Gwrthderfysgaeth a Diogelwch 2015; Trechu Tlodi; Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol; Cyswllt y Trydydd Sector; Cydraddoldeb, 
Strategaeth Newid yn yr Hinsawdd. 

Cynghorydd Hazel 
Evans 
 

Amgylchedd  

Sbwriel; Clanhau Strydoedd; Gwasanaethau Priffyrdd aThrafnidiaeth; Cynnal 
a Chadw Tiroedd; Gwasanaethau Adeiladu; Gofalu; Clanhau Adeiladau; 
Cynlluniau Argyfwng; Llifogydd, Hawliau Tramwy Cyhoeddus. 

Cynghorydd Linda 
Evans 
 

Tai  
Tai - Cyhoeddus; Tai - Preifat; Heneiddio'n dda 

Cynghorydd Peter 
Hughes Griffiths 
 

Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

Llysgennad Cynghorau Tref a Chymuned; Datblygu'r Iaith Gymraeg; 
Theatrau; Chwaraeon; Canolfannau Hamdden; Amgueddfeydd; Llyfrgelloedd; 
Parciau Gwledig; Twristiaeth. 

Cynghorydd Philip 
Hughes 
 

Diogelu'r Cyhoedd  

Safonau Masnach; Iechyd yr Amgylchedd. Gorfodaeth Amgylcheddol; 
Gorfodaeth Cynllunio; Gwastraff Didrwydded; Gwasanaethau Parcio; Bio 
amrywiaeth 

Cynghorydd David 
Jenkins 
 

Adnoddau 
Cyllid a’r Gyllideb; Effeithlonrwydd Corfforaethol; Rheoli Eiddo / Asedau; 
Caffael; Budd-daliadau Tai; Refeniw; Gwasanaethau Statudol (Crwneriaid, 
Cofrestryddion, Etholiadol, Arglwydd Rhaglaw); Hyrwyddwr y Lluoedd Arfog; 
Canolfannau Cyswllt a Chanolfannau Gwasanaethau Cwsmeriaid 

Cynghorydd Jane 
Tremlett 
 

Gofal Cymdeithasol ac Iechyd  

Gwasanaethau Cymdeithasol i Oedolion; Gofal Preswyl; Gofal Cartref; 
Anableddau Dysgu; Iechyd Meddwl; Cyswllt / Cydweithio / Integreiddio â’r 
GIG; Gwasanaethau Arlwyo Cartefi Gofal, Pencampwr Gofalwyr; Llysgennad 
Anabledd; Pencampwr Gofal Dementia 



 
 

 
  

 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU.   

4. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD.   

5. PLEIDLAIS ADNEWYDDU ARDAL GWELLA BUSNES (AGB) 
LLANELLI.  

5 - 86 

6. CYNLLUN ARGYFWNG BYSIAU 2 LLYWODRAETH CYMRU.  87 - 162 

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.  163 - 190 

8. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2020/21.  191 - 200 

9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF 
LLYWODRAETH LEOL, 1972.  

 

 
 
 
 
 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

Y BWRDD GWEITHREDOL 
25AIN IONAWR 2021 

 

Y Pwnc: Pleidlais adnewyddu Ardal Gwella Busnes (AGB) Llanelli  

 

Y Pwrpas: Cadarnhau cefnogaeth Cyngor Sir Caerfyrddin i 
Ymlaen Llanelli gynnal pleidlais adnewyddu ar gyfer Ardal Gwella 
Busnes (AGB) Llanelli am dymor newydd o 5 mlynedd, o 1 Ebrill 
2021 tan 31 Mawrth 2026.  

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

 Cefnogi 'Ymlaen Llanelli' i gynnal pleidlais ffurfiol ynghylch a yw busnesau ardrethol 
cymwys y dref yn dymuno adnewyddu Ardal Gwella Busnes Llanelli am ail dymor o 
5 mlynedd, o 1 Ebrill 2021 tan 31 Mawrth 2026 

 cytuno ar ei safbwynt o ran rhoi cefnogaeth i egwyddor ail dymor arfaethedig yr 
AGB a phleidleisio o ran ei 24 eiddo ardrethol sy'n eiddo i'r Cyngor ac yr effeithir 
arnynt o fewn y parth AGB (amcangyfrif o gost flynyddol yr ardoll yw £14,841.25 
ynghyd â chwyddiant o 2% y flwyddyn); 

 cytuno ar yr egwyddor o ymgymryd â chasglu ardoll yr AGB fel y nodwyd yn y 
Cytundeb Gweithredol ar ran Ymlaen Llanelli am gost o tua £3,494.98 y 
flwyddyn. 

 cymeradwyo'r Datganiad o Wasanaethau Sylfaenol a amgaeir ar gyfer cwmni'r 
AGB; 

 enwebu cynrychiolydd aelodau i fod ar Fwrdd Cwmni'r AGB; 

 cytuno i reoli proses bleidleisio'r AGB heb ffi ar ran Ymlaen Llanelli.   
 

Y Rhesymau:  
Ers ei dechrau mae'r AGB wedi ceisio gwella Llanelli fel lle i bobl fyw ac ymweld ag ef. 
 
Yn ystod ail gyfnod cyflawni pum mlynedd arfaethedig yr AGB, amcangyfrifir y byddai 
£456,095 yn cael ei gasglu drwy ardoll o 1.25% ar werth ardrethol eiddo masnachol yn ardal 
gyflawni'r AGB.  Ardoll a gaiff ei hailfuddsoddi mewn prosiectau a gwasanaethau a fydd o 
fudd i fusnesau yng nghanol y dref.  
   
Yn ystod tymor cyntaf yr AGB mae Ymlaen Llanelli wedi cynnal digwyddiadau rheolaidd yng 
nghanol y dref gan gynnwys sinema awyr agored, gŵyl 80au Llanelli a Gŵyl Bwyd a Diod 
Llanelli.  Mae'r teclynnau cyfrif nifer yr ymwelwyr yng nghanol y dref sydd wedi'u hariannu gan 
Gyngor Sir Caerfyrddin yn dangos bod y digwyddiadau'n cyn
[...]
yn Dole, Leader Carmarthenshire County Council  

 

Tudalen 84



Llanelli BID Area  

Tudalen 85



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

Pwnc: Cynllun Argyfwng Bysiau 2 Llywodraeth Cymru 

Pwrpas: Mae'r adroddiad hwn yn nodi'r cyd-destun ehangach, y cefndir a'r rhesymau dros Gynllun 

Argyfwng Bysiau Llywodraeth Cymru ac yn gofyn am gytundeb y Bwrdd Gweithredol i ymuno â 

chynllun BES2. 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:  

1.1 Mae'r Bwrdd Gweithredol yn cytuno ag egwyddorion cytundeb BES 2 (Atodiad 2) i sicrhau 

cymorth ariannol (amodol) i'r sector bysiau ac i sefydlu perthynas â'u hawdurdod arweiniol 

rhanbarthol a'u llofnodwr, sy'n sicrhau bod yr arian brys parhaus yn bodloni blaenoriaethau'r 

awdurdod ac yn cael ei ddarparu ar ei ran. 

1.2 Mae'r Bwrdd Gweithredol yn nodi'r gofyniad i'r cytundeb cyfreithiol presennol ar gyfer 

diweddaru'r Grant Cymorth Gwasanaethau Bysiau i adlewyrchu'r gofynion ar gyfer cytundeb 

BES2.   

1.3 Mae'r Bwrdd Gweithredol yn derbyn adroddiad pellach ar gynigion ehangach i ddiwygio bysiau 

sy'n ymwneud â rheoli gwasanaethau bysiau yng Nghymru yn y dyfodol yn dilyn cyfarfod 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru gydag Aelodau'r Bwrdd Gweithredol a'r Gweinidog ar 

ddechrau 2021.  

Y rhesymau: Sicrhau cymorth parhaus i ddarpariaeth trafnidiaeth gyhoeddus. 

 

Angen ymgynghori â’r pwyllgor craffu perthnasol: Ddim yn berthnasol  

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad    OES 

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad         NAC OES 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y 
Cynghorydd. H. Evans. 

Y Gyfarwyddiaeth: Yr 
Amgylchedd  

Enw Pennaeth y 
Gwasanaeth: S.G. Pilliner 

Awdur yr Adroddiad: S.G. 
Pilliner 

 

 

Swydd: Pennaeth 
Trafnidiaeth a Phriffyrdd 

 

 

Rhifau ffôn / Cyfeiriadau E-
bost: 
 

01267 228150 

SGPilliner@sirgar.gov.uk  

 
 
 
 

Bwrdd Gweithredol  

25 Ionawr 2021 
 

Tudalen 87

Eitem Rhif  6

mailto:SGPilliner@sirgar.gov.uk


 

EXEC
[...]
departure 

Number of 

departures per 

day per direction 

(Mon-Fri / Sat / 

Sun) 

Weekday Peak 

daytime frequency 

in minutes 

          

          

          

          

 

T
udalen 161



 

SJL/SJL/408845/1/UKM/107047288.3 59 

SCHEDULE 7:  TEMPLATE REGISTER OF VARIATIONS 

[Region and Operator Name] 

No. Contracting 

Authority 

Contract 

Reference 

Variation Approver name Signature and 

date of signature  

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

 

 

Tudalen 162



  

Y BWRDD GWEITHREDOL  

25ain IONAWR 2021 
 

ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR  

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

Sicrhau bod y Bwrdd Gweithredol yn derbyn yr adroddiad Monitro Cyllideb ac yn ystyried y 
sefyllfa cyllidebol a’r camau cywirol priodol. 

 
Yn sgil y gorwariant sylweddol rhagweledig presennol ar lefel adrannol, dylai’r Prif Swyddogion 
a Phenaethiaid y Gwasanaethau barhau i adolygu eu sefyllfaoedd cyllidebol yn feirniadol a 
pharhau i roi ar waith bob gweithrediad priodol angenrheidiol, er mwyn cadw o fewn yr 
adnoddau a ddosbarthwyd, tra’n cydnabod y pwysau mae Covid-19 wedi’i roi ar gyllideb yr 
Awdurdod yn ei gyfanrwydd. 

 

 

Y Rhesymau:  

I ddarparu’r newyddion i’r Bwrdd Gweithredol ynglyn a sefyllfa diweddaraf cyllideb 2020/21, ar 
31ain Hydref 2020. 

 

Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol: AMHERTHNASOL                                            

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 
 

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  

Cyng. David Jenkins 

 

Y Gyfarwyddiaeth: 
Gwasanaethau Corfforaethol 
 
Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaeth: 
Chris Moore 
 
Awdur yr Adroddiad: 
Randal Hemingway 
 

Swyddi: 
 
 
Cyfarwyddwr y Gwasanaethau 
Corfforaethol  
 
 
Pennaeth y Gwasanaethau 
Ariannol 

Rhif ffôn: 01267 224886 
Cyfeiriadau E-bost: 
 
CMoore@sirgar.gov.uk 
 
 
 
RHemingway@sirgar.gov.uk
[...]
come

Rents -41,913 -40,959 954

Voids currently running at 4.18% compared to budget of 2.9% will result in £531k additional 

rental void loss. Also delay in new build and refurbishment of buy backs reducing the rent due by 

approx. £424k. 604

Service Charges -833 -839 -6 -0 

Supporting People -81 -81 0 0

Interest on Cash Balances -139 -34 105 Forecast interest rate on cash balances is 0.15% compared to original forecast 0.75% 0

Grants -237 -245 -8 -3 

Insurance -169 -169 0 0

Other Income -546 -481 66

Underachievement of income from Commission on Sales relating to the collection of water rates 

due to higher number of voids. 87

Total Income -43,917 -42,807 1,111 688

Net Expenditure 5,412 2,628 -2,784 -3,135 

HRA Reserve £'000

Balance b/f 01/04/2020 21,252

Budgeted movement in year -5,412 

Variance for the year 2,784

Balance c/f  31/03/2021 18,624

T
udalen 190



 

 
 

Diweddaru Rhaglen Gyfalaf 2020/21 

Y Pwrpas:  I adrodd y amrywiant cyllidebol yn y rhaglen gyfalaf. 

YR ARGYMHELLION / PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SYDD EU 
HANGEN: 

I dderbyn yr adroddiad diweddaraf ar y rhaglen gyfalaf. 

 

Y RHESYMAU:  

I ddarparu’r newyddion ynglyn a sefyllfa gyllideb ddiweddaraf y rhaglen gyfalaf 2020/21, ar 
31ain Hydref 2020. 

 
Ymgynghorwyd â'r pwyllgor craffu perthnasol - Amherthnasol  

 

Angen i’r Bwrdd Gweithredol wneud penderfyniad     OES  
Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES 

YR AELOD O’R BWRDD GWEITHREDOL SY’N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:      Cyng. David Jenkins 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Cyfarwyddwr y 
Gwasanaethau Corfforaethol: 

Randal Hemingway 

 

Awdur yr Adroddiad:  

Randal Hemingway 

 

Swydd: 

 

Pennaeth Gwasanaethau 
Arrianol 

 

Rhif ffôn: 01267 224886 

 

Cyfeiriad E-bost: 

RHemingway@sirgar.gov.uk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Y BWRDD GWEITHREDOL 

25AIN IONAWR 2021 
 

Tudalen 191

Eitem Rhif  8



 

EXECUTIVE SUMMARY 
Executive Board 
25th January 2021 

CAPITAL PROGRAMME 2020/21 UPDATE 

This report provides an update on exp
[...]
ivered 

and completed in 2021/22.  Balance of funding can be use on other 

projects.

Transforming Towns  (Green Infrastructure & Biodiversity) - 

Llanelli Library Green Wall
97 -97 0 100 -97 3 3 New project to be delivered in 2020/21.

Transforming Towns  (Green Infrastructure & Biodiversity) - 

Carregamman Car Park Enhancements
200 -200 0 191 -191 0 0 New project to be delivered in 2020/21.

Other Projects with Minor Variances 843 0 844 825 -1,875 -1,050 -1,894

TOTAL 196,006 -81,655 114,351 99,212 -48,014 51,198 -63,153T
udalen 199



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	5 PLEIDLAIS ADNEWYDDU ARDAL GWELLA BUSNES (AGB) LLANELLI.
	Adroddiad
	Appendix 1 DOA
	Appendix 2 RP
	Appendix 3 BP

	6 CYNLLUN ARGYFWNG BYSIAU 2 LLYWODRAETH CYMRU.
	Adroddiad
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	7 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR.
	Revenue - Annex 1
	Revenue - Annex 2

	8 DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2020/21.
	Capital - Appendix A
	Capital - Appendix B




Minutes of the meeting


 

 
 

BWRDD GWEITHREDOL 
 

Dydd Llun, 25 Ionawr 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
C.A. Campbell, G. Davies, H.A.L. Evans, L.D. Evans, P.M. Hughes, P. Hughes-Griffiths, 
D.M. Jenkins, L.M. Stephens a/ac J. Tremlett 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr: R. James a/ac D.M. Cundy 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
W. Walters, Prif Weithredwr 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol 
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
J. Jones, Pennaeth Adfywio 
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
J. Corner, Swyddog Technegol 
L. Jenkins, Swyddog Cefnogi Bwrdd Gweithredol 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Siambr, Neuadd y Sir - 10.00  - 10.40 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 

Yr Aelod Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 

E. Dole 5 - Pleidlais adnewyddu Ardal 
Gwella Busnes (AGB) Llanelli 

Wedi cynrychioli'r Cyngor 
ar y Grŵp AGB. 

 
 

3. CWESTIYNAU Â RHYBUDD GAN YR AELODAU 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau â rhybudd wedi cael eu cyflwyno 
gan yr Aelodau. 
 

4. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD 
 



 

 
 

Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

5. PLEIDLAIS ADNEWYDDU ARDAL GWELLA BUSNES (AGB) LLANELLI 
 
[NODER: Roedd y Cynghorydd E. Dole wedi datgan buddiant nad oedd yn 
rhagfarnol yn yr eitem hon yn gynharach.] 
 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn gofyn am gefnogaeth i 
'Ymlaen Llanelli' gynnal pleidlais adnewyddu ar gyfer Ardal Gwella Busnes (AGB) 
Llanelli am dymor newydd o 5 mlynedd, o 1 Ebrill 2021 tan 31 Mawrth 2026.  
Ers ei dechrau roedd yr AGB wedi ceisio gwella Llanelli fel lle i bobl fyw ac ymweld 
ag ef. Yn ystod ail gyfnod cyflawni pum mlynedd arfaethedig yr AGB, amcangyfrifir 
y byddai £456,095 yn cael ei gasglu drwy ardoll o 1.25% ar werth ardrethol eiddo 
masnachol yn ardal gyflawni'r AGB a fyddai'n cael ei ailfuddsoddi mewn 
prosiectau a gwasanaethau a fyddai o fudd i fusnesau yng nghanol y dref.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 
5.1 cefnogi bod 'Ymlaen Llanelli' yn cynnal pleidlais ffurfiol ynghylch a yw 

busnesau ardrethol cymwys y dref yn dymuno adnewyddu Ardal Gwella 
Busnes Llanelli am ail dymor o 5 mlynedd, o 1 Ebrill 2021 tan 31 Mawrth 
2026; 

5.2 rhoi cefnogaeth i egwyddor ail dymor arfaethedig yr AGB a phleidleisio o 
ran ei 24 eiddo ardrethol sy'n eiddo i'r Cyngor ac yr effeithir arnynt o 
fewn y parth AGB (amcangyfrif o gost flynyddol yr ardoll yw £14,841.25 
ynghyd â chwyddiant o 2% y flwyddyn); 

5.3 cytuno ar egwyddor ymgymryd â chasglu ardoll yr AGB fel y nodwyd 
yn y Cytundeb Gweithredol ar ran 'Ymlaen Llanelli' am gost o tua 
£3,494.98 y flwyddyn; 

5.4  cymeradwyo'r Datganiad o Wasanaethau Sylfaenol ar gyfer Cwmni'r 
AGB, sydd ynghlwm wrth yr adroddiad; 

5.5   enwebu'r Cynghorydd E. Dole i fod ar Fwrdd Cwmni'r AGB; 
5.6 cytuno i reoli proses bleidleisio'r AGB heb ffi ar ran 'Ymlaen Llanelli’.   

 
6. CYNLLUN ARGYFWNG BYSIAU 2 LLYWODRAETH CYMRU 

 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn nodi'r cyd-destun 
ehangach, y cefndir a'r rhesymau dros Gynllun Brys ar gyfer y Sector Bysiau 
(BES) Llywodraeth Cymru ac yn gofyn am gytundeb y Bwrdd Gweithredol i ymuno 
â chynllun BES2.   Roedd angen y cynllun i sicrhau bod gwasanaethau'n cael eu 
cynnal. Byddai unrhyw ostyngiad yng nghyllid BES2 nad yw'n cael ei gyflenwi drwy 
gynnydd mewn refeniw tocynnau yn rhoi pwysau ar unrhyw gontractau bysiau 
cymorthdaledig y Cyngor.  Pwysleisiwyd na fyddai'r diwydiant bysiau yn goroesi'r 
argyfwng heb gymorth BES2 ac y byddai llawer o lwybrau trafnidiaeth gyhoeddus 
yn cael eu colli. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
6.1 cytuno ag egwyddorion cytundeb BES 2 i sicrhau cymorth ariannol 

(amodol) i'r sector bysiau ac i sefydlu perthynas â'u hawdurdod 
arweiniol rhanbarthol a'u llofnodwr, sy'n sicrhau bod yr arian brys 
parhaus yn bodloni blaenoriaethau'r awdurdod ac yn cael ei ddarparu ar 
ei ran.   



 

 
 

6.2 nodi'r gofyniad i'r cytundeb cyfreithiol presennol ar gyfer y Grant 
Cymorth Gwasanaethau Bysiau gael ei ddiweddaru i adlewyrchu'r 
gofynion ar gyfer cytundeb BES2;  

6.3 ystyried adroddiad pellach maes o law ar gynigion diwygio ehangach o 
ran bysiau sy'n ymwneud â rheoli gwasanaethau bysiau yng Nghymru yn y 
dyfodol yn dilyn cyfarfod Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ag Aelodau'r 
Bwrdd Gweithredol a'r Gweinidog ar ddechrau 2021. 
 

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB REFENIW Y CYNGOR 
 

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad monitro'r gyllideb refeniw a oedd yn 
rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa gyllidebol fel yr oedd ar 31 Hydref 
2020, o ran 2020/2021. Roedd y sefyllfa gyllidebol yn cydnabod y pwysau 
ychwanegol sylweddol a roddwyd ar yr Awdurdod wrth ymateb i bandemig Covid-
19.   

Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad yn rhagweld y byddai gorwariant diwedd 
blwyddyn o £1,226k ar gyllideb refeniw net yr Awdurdod ac y byddai gorwariant o 
£2,426k ar lefel adrannol.  Nododd y Bwrdd Gweithredol fod y sefyllfa na welwyd 
ei thebyg o'r blaen yn deillio o gyfuniad o gostau ychwanegol na ellid eu hadennill 
o ganlyniad i weithgarwch Covid-19, incwm a ildiwyd o ran gwasanaethau a oedd 
wedi cau yn ystod y cyfyngiadau symud cenedlaethol ac a oedd yn parhau i gael 
llai o refeniw, na chaiff ei ad-dalu'n llawn o bosibl gan Lywodraeth Cymru, a 
chynigion arbedion arfaethedig a oedd naill ai wedi cael eu lleihau neu eu gohirio 
oherwydd y pandemig neu nad oedd modd eu cyflawni o bosib oherwydd 
gweithrediadau gwasanaethau presennol. 
Roedd yr Awdurdod yn parhau i gyflwyno hawliad caledi misol i Lywodraeth Cymru 
am wariant Covid-19 ychwanegol. Er bod y rhan fwyaf o'r costau'n cael eu had-
dalu, roedd rhai'n cael eu hystyried yn anghymwys, yn enwedig y rheiny sy'n 
gysylltiedig â phenderfyniadau lleol. 
Yng ngoleuni'r gorwariant sylweddol a ragwelwyd ar lefel adrannol, gofynnwyd i 
Brif Swyddogion a Phenaethiaid Gwasanaeth adolygu'r opsiynau a oedd ar gael 
iddynt yn feirniadol i gyfyngu ar y gorwariant a ragwelwyd ar gyllidebau, yn ogystal 
â chydnabod y pwysau yr oedd Covid-19 wedi'u rhoi ar gyllideb gyffredinol yr 
Awdurdod. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod y Cynghorydd R. James wedi gofyn am ganiatâd yn 
unol â Rheol Gweithdrefn y Cyngor 11.1 i ofyn cwestiwn mewn perthynas â'r eitem 
hon. 
 
Cyfeiriodd y Cynghorydd James at y cynnig yn y gyllideb ddrafft i arbed tua £1m 
yn y rhaglen rhesymoli ysgolion a gofynnodd pryd y byddai mwy o fanylion am 
ddyfodol y ddarpariaeth addysg yn Sir Gaerfyrddin ar gael. 
 
Ymatebodd yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol dros Adnoddau drwy ddweud bod yr 
adroddiad gerbron y Bwrdd yn ymwneud â chyllideb y flwyddyn gyfredol a bod y 
gyllideb ddrafft yn destun ymgynghoriad ar hyn o bryd a byddai aelodau'n cael 
cyfle i godi materion fel yr uchod yn ystod y cyfnod ymgynghori hwnnw. Eglurodd y 
Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant fod nifer o gynlluniau'n cael eu 
harchwilio a oedd yn cynnwys buddsoddi mewn adeiladau ysgolion ledled y sir. 
Ymhlith y cynigion sy'n rhan o'r ymgynghoriad ar y gyllideb ar hyn o bryd roedd 
adolygiad o ôl troed ysgolion cynradd y sir a buddsoddiad mewn darparu 
darpariaeth addysg fwy cynaliadwy. 



 

 
 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 

7.1 Derbyn adroddiad monitro'r gyllideb, a rhoi ystyriaeth i'r sefyllfa 
gyllidebol a'r camau unioni priodol.  

7.2   Bod y Prif Swyddogion a'r Penaethiaid Gwasanaeth yn adolygu'r 
opsiynau sydd ar gael iddynt yn feirniadol i gyfyngu ar y gorwariant a 
ragwelwyd ar gyllidebau, yn ogystal â chydnabod y pwysau y mae 
Covid-19 wedi'u rhoi ar gyllideb gyffredinol yr Awdurdod.  

 
8. DIWEDDARU RHAGLEN GYFALAF 2020/21 

 
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am y sefyllfa  gyllidebol ar gyfer rhaglen gyfalaf 2020/21 fel yr oedd ar 
31 Hydref, 2020, ac yn nodi cyfres o drosglwyddiadau y gofynnwyd i'r Bwrdd 
Gweithredol eu cymeradwyo.   
 
Yn adrannol, dywedwyd y rhagwelwyd gwariant net o £51,198k o gymharu â 
chyllideb net weithredol o £114,351k gan roi -£63,153k o amrywiant.  
 
Tynnodd yr adroddiad sylw at un trosglwyddiad yr oedd angen ei gymeradwyo a’r 
cynlluniau ychwanegol canlynol, a oedd wedi cael cyllid uniongyrchol, i'r Rhaglen 
Gyfalaf:- 
 

­ Tai'r Sector Cyhoeddus; 
­ Grantiau Gwella Mynediad i Hawliau Tramwy; 
­ Parc Gwledig Llyn Llech Owain. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
8.1 Derbyn adroddiad diweddaru'r rhaglen gyfalaf.  
8.2 Cymeradwyo'r trosglwyddiadau y manylir arnynt yn yr adroddiad.  
 

9. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) O DDEDDF LLYWODRAETH LEOL, 1972. 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd unrhyw eitemau eraill o fater brys. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


